— 1 —

西平县2020年统筹整合财政涉农资金
项目安排使用及绩效情况

2020年西平县进一步加强和规范财政扶贫资金的分配、使用、

管理和监督，不断提高资金使用效益，有力推动县域经济健康有

序发展，全面巩固提升贫困人口脱贫成果。截止目前，全县 2020

年扶贫项目资金拨付 17110万元，拨付率达 95.1%。按照《河南

省财政扶贫资金绩效评价管理办法》（豫财农﹝2017﹞182号）、

《河南省省财政厅河南省扶贫开发办公室关于调整河南财政扶贫

资金绩效评价指标评分表的通知》（豫财农综﹝2020﹞34号）和

全省 2020年扶贫资金绩效评价视频培训班上的要求，西平县高

度重视，认真开展了 2020年财政扶贫资金绩效评价工作。现将

西平县2020年统筹整合财政涉农资金项目安排使用及绩效情况

进行公开。

一、资金投入情况

西平县高度重视扶贫资金投入，按照“只增不减”的目标要求，

2020年进一步加大投入力度，全年计划统筹整合资金规模 18000

万元，截止年度末，已全部统筹到位，资金规模到位率 100%，

同比增长 16.3%。其中投入财政专项扶贫资金 15547.84万元（中

央 1331万元，省级 3129万元，市级 3140万元，县级 7947.84万

元）,统筹整合其他财政涉农资金 2452.16万元。县本级投入为中

省投入资金总和的 178.2%。

二、资金安排使用

— 2 —

2020年西平县共计实施四类扶贫项目 126个。其中，基础设

施类项目 102个 8207万元，产业发展类项目 20个 9533万元（村

集体经济发展项目 14个 6220万元、到户扶持产业项目 1个 208.8

万元、金融扶贫项目 2个 544.2万元、其他产业项目 3个 2560万

元），教育扶贫类项目 2个 215万元，就业扶贫类项目 2个 45万

元。

三、项目建设内容和使用成效

（一）农村基础设施类项目

1．2020 年西平县 101个行政村村组道路建设项目（102个）

（1）建设任务：新建村组道路 148.006公里，排水沟 4014

米。具体如下：建设宽 3米，0.1米水泥土垫层，0.15米厚，砼

C25村组道路 33.645公里；建设宽 3.5米，0.1米山皮石垫层，0.15

米厚，砼C25村组道路 43.8公里；建设宽 4米，0.1米水泥土垫

层，0.18米厚，砼C25村组道路 59.488公里；建设宽 4.5米，0.1

米水泥土垫层，0.18米厚，砼C25村组道路 5.584公里；建设宽 5

米，0.1米水泥土垫层，0.18米厚，砼C25村组道路 3.602公里；

建设宽 1米，0.1米水泥土垫层，0.18米厚，砼C25村组道路 1.887

公里。

（2）建设地点：全县 20个乡镇（街道）的 101个行政村，

分别是出山镇韩堂村、李孟银村、狄庄村、任庄村、吴堂村，二

郎镇二铺村、赵庄村、黄通庄村、小王庄村、范堂村、万庄村、

二郎村，焦庄乡席王寨村、管庄村、王顶庄村、焦庄村、王楼村、

赵海村、郝庄村、高庙村、朱洼村、朱岗村，老王坡顾庙村，嫘

— 3 —

祖镇兰衣赵村、董桥村、邵庄村、吕店村、前陈村、张店村、刘

楼村，芦庙乡马迁庄村、韩庄村、合庄村、老庄村、宋营村、八

里庄村，盆尧镇张老庄村、盆东村、叶寨村、罗阁村、叶李村，

权寨镇大刘堂村、关庄村，老温村、苗张村，人和乡冯庄村、郭

应村、金山孟村、高桥村、人和村、大韩庄村，师灵镇师灵村、

杨环村、郜庄村、赵王村、白庙村，油房张村、史庄村，宋集镇

岳庄村、朱明村、三王村、袁坡村、崔庄村，谭店乡巩庄村、三

张村、周范村、河东村、桂河村，杨庄乡董坑村、康庄村、小街

村、合水村、茶庵村、操场村、赵老庄村、小庄村，五沟营镇袁

庄村、王阁村、留册桥村，重渠乡丁寨村、敬庄村、张庄村、澍

河坡村、前寨村，专探乡前姚村、谷河村、军王村、赵丁庄村、

赵高庄村、衡坡村、汪寨村、于庄村、水泉汪村、大庙陈村，蔡

寨乡寺后郭村、冯张庄村、冯老庄村，柏亭街道席赵社区，柏苑

街道于楼社区、王茨园社区，柏城街道翟庄社区。

（3）资金安排：统筹整合资金 8207万元。其中，中央财政

专项扶贫（少数民族发展）资金 45万元，省级财政专项扶贫资

金 63万元（含少数民族发展资金 13万元、省派第一书记专项扶

贫资金 50万元），县级财政专项扶贫资金 7082.778842万元，统

筹其他财政涉农资金 1016.221158万元。

（4）时间进度： 2020年 7月 30日前全部竣工。

（5）绩效目标完成情况：解决了 20个乡镇（街道）的 102

个村 73465户 284378人（其中贫困人口 4453户 10158人）道路

出行问题，改善了农村基础设施条件，为乡村振兴和贫困户脱贫

— 4 —

致富创造良好外部环境。

（6）责任单位：县扶贫办

（二）产业发展类项目

1．2020 年西平县村集体经济发展项目（14 个）

（1）建设任务：村集体发展启动资金分别投入到 2020年西

平县盆尧镇河南丰源和普农牧有限公司产业扶贫项目、2020年西

平县河南金三麦食品有限公司食品加工业项目、2020年西平县宋

集镇惠农家庭农场食用菌大棚建设项目、2020年西平县盆尧镇西

平县金汇海蓝农业科技有限公司新建 10万亩大田托管项目、2020

年西平县河南省溢丰源针织服饰有限公司等 9家公司的产业扶贫

项目、2020年西平县专探乡渔网渔具电商产业扶贫项目等 14家

企业、合作社。投入资金形成相应物化资产或股权，资产归村集

体所有，村集体资产收益率不低于投资额的 10%，村集体收益通

过差异化分配方式，优先增加贫困户收入。

（2）建设地点：重渠乡澍河坡村、西平县产业集聚区、宋集

镇崔庄村、五沟营镇常湾村、专探乡水泉汪村。

（3）资金安排：统筹整合资金 6220万元。其中，中央专项

扶贫资金 828万元，省级专项扶贫资金 2790万元，市级专项扶

贫资金 1907万元，统筹整合其他财政涉农资金 695万元。

（4）时间进度：2020年 10月底前全部完成。

（5）绩效目标完成情况：实现了 192个行政村村集体经济

年收入增加 622万元的目标，村集体收益通过差异化分配方式，

优先增加贫困人口收入，贫困户脱贫基础更加稳定。

— 5 —

（6）责任单位：县农业农村局、县科协、县科工信局、县产

业集聚区管理委员会

2．到户产业扶持项目（1 个）

2020年西平县河南丰源和普农牧有限公司养殖业项目

①建设任务：到户扶持资金以村集体为单位投入到 2020年

西平县河南丰源和普农牧有限公司养殖业项目，合作新建标准化

圈舍 2栋。圈舍的资产所有权归村集体，使用权归河南丰源和普

农牧有限公司，资产收益权归贫困户。河南丰源和普农牧有限公

司确保合作期内贫困户的收益每年不低于投资额的 15%。村集体

通过差异化分配方式将收益分配给贫困户。

②建设地点：重渠乡澍河坡村。

③资金安排：统筹整合资金 208.8万元（其中，中央专项扶

贫资金 208.8万元）。

④时间进度：2020年 10月底前全部完成。

⑤绩效目标完成情况：实现了带动 522户贫困户户均年增收

600元的目标，持续巩固了脱贫成效。

⑥责任单位：县扶贫办。

3．金融扶贫项目（2 个）

（1）2020 年西平县金融扶贫小额信贷贴息项目

①建设任务：对全县符合条件 4811户贫困户贷款给予 4.35%

的全额贴息。

②建设地点：全县 4811户贫困户。

③资金安排：统筹整合资金 266万元（其中，市级专项扶贫

— 6 —

资金 93万元，县级专项扶贫资金 173万元）。

④时间进度：2020年 12月底前全部完成。

⑤绩效目标完成情况：项目的实施为 4811户贫困户创业发展

提供资金支持，不断提高贫困户自我发展能力，收益人口满意度

100%，为贫困群众脱贫奔小康提供了保障，实现了预期目标。

⑥责任单位：县金融扶贫服务中心。

（2）2020年西平县金融扶贫企贷企用贴息项目

①建设任务：对 111家企业贷款给予 2%财政贴息。

②建设地点：111家贷款企业。

③资金安排：统筹整合资金 463万元（其中中央专项扶贫资

金 183.6万元，省级专项扶贫资金 255万元，县级专项扶贫资金 9

万元，统筹其它财政涉农资金 15.4万元）。

④时间进度：2020年 12月底前全部完成。

⑤绩效目标完成情况：项目的实施提高了 111家企业的带贫

能力，实现了为 4631户贫困户户均年增加收入 2000元的目标。

⑥责任单位：县金融扶贫服务中心

4．其他产业项目（3 个）

（1）2020年西平县林业建设开发有限公司林木管护扶贫项

目

①建设任务：西平县林业建设开发有限公司按照属地管理的

原则，将公司林地的经营管理权移交给村集体经济股份合作社，

合作社按照户均 2亩林地的标准优先组织贫困户社员进行管理。

政府以年亩均 700元的标准购买林木增值收益，并将增值收益分

— 7 —

配给合作社。合作社通过差异化分配方式优先增加贫困户社员的

家庭收入。

②建设地点：各乡镇村集体经济股份合作社。

③资金安排：统筹整合资金 1565.06万元（其中，县级专项

扶贫资金 1565.06万元）。

④时间进度：2020年 10月底前全部完成。

⑤绩效目标完成情况：项目的实施带动了全县 20个乡镇的

11179户贫困户参与生态林木管理，实现了户均年增收 1400元的

目标。

⑥责任单位：县自然资源局

（2）2019年度新型农业经营主体带贫先进奖励项目

①建设任务：对市级表彰的 2019年度带贫先进龙头企业和

新型农业经营主体给与 5-10万元奖补。

②建设地点：相关乡镇的带贫企业

③资金安排：统筹整合资金 140万元（其中，市级专项扶贫

资金 140万元）。

④时间进度：2020年 12月底前全部完成。

⑤绩效目标完成情况：通过对 2019年度带贫先进的龙头企

业和新型农业经营主体进行奖补，提高了新型农业经营主体带贫

积极性和社会责任感，激励其进一步发挥示范引领作用，为更好

的稳定贫困户就业和增收起到了积极的推动作用。

⑥责任单位：县农业农村局

（3）2020 年西平县产业发展奖补项目

— 8 —

①建设任务：对参与地理标志小麦产业发展的贫困户每亩给

与 100元的种植补贴，对 110家贷贫企业进行产业奖补。

②建设地点：全县各乡镇及带贫企业

③资金安排：统筹整合资金 670.14万元（其中市级专项扶贫

资金 300万元、县级专项扶贫资金 370.14万元）。

④时间进度：2020年 12月底前全部完成。

⑤绩效目标完成情况：项目的实施，实现了贫困户每亩小麦

增收 200元的目标，激发了贫困户发展种植业的内生动力；通过

奖励增强了带贫企业的社会责任感，为更好的稳定贫困户就业和

增收起到了积极的推动作用。

⑥责任单位：县农业农村局、县金融办

（三）教育扶贫类项目（2个）

（1）2020 年西平县雨露计划职业教育补助项目

①建设任务：对全县接受中、高等职业教育的农村建档立卡

贫困家庭学生每人每学期补助 1500元。

②建设地点：谭店乡、柏城街道、柏亭街道、柏苑街道、蔡

寨乡、出山镇、二郎镇、焦庄乡、老王坡、嫘祖镇、芦庙乡、盆

尧镇、权寨镇、人和乡、师灵镇、宋集镇、五沟营镇、杨庄乡、

重渠乡、专探乡。

③资金安排：统筹整合资金 200万元（其中，中央专项扶贫资

金 65.6万元、省级专项扶贫资金 21万元、县级专项扶贫资金 113.4

万元）。

④时间进度：2020年 12月底前全部完成。

— 9 —

⑤绩效目标完成情况：全县 20个乡镇接受中高等职业教育

的农村建档立卡贫困家庭学生 1169人次享受到每学期 1500元的

教育补助，实现了应学尽学、应补尽补，减轻了贫困户的经济负

担，提高了贫困户生活质量，有力促进了贫困学生安心学习、及

早就业。

⑥责任单位：县扶贫办。

（2）2020 年西平县创业致富带头人培训项目

①建设任务：对全县 17个乡镇 68个建档立卡贫困村，按照

每村 3-5名标准，计划培训不低于 200名致富带头人。

②建设地点：全县 17个乡镇 68个建档立卡贫困村。

③资金安排：统筹整合资金 15万元（其中，县级专项扶贫

资金 15万元）。

④时间进度：2020年 12月底前全部完成。

⑤绩效目标完成情况：项目的实施，提高了全县贫困村 200

名创业致富带头人带动建档立卡贫困户创业和发展的能力，持续

促进了贫困户发展增收。

（四）就业扶贫类项目

（1）2020 年西平县农村实用技术培训项目

①建设任务：对全县建档立卡贫困户中有劳动能力及非贫困

户有发展产业愿望的劳动力约 300名，进行农村实用技术培训。

②建设地点：出山镇等 9个乡镇

③资金安排：统筹整合资金 25万元（其中，县级专项扶贫

资金 25万元）。

— 10 —

④时间进度：2020年 12月底前全部完成。

⑤绩效目标完成情况：通过培训，提升了 300户农村建档立

卡贫困户自主创业发展能力，为贫困人口稳定增收提供了有力支

撑。

⑥责任单位：县扶贫办

（2）2020 年西平县短期技能培训项目

①建设任务：建档立卡贫困户中的劳动力接受短期培训，按

照取得技能等级证书的工种分类，给与相应标准补助。

②建设地点：全县各乡镇

③资金安排：统筹整合资金 20万元（其中，县级专项扶贫资

金 16万元，统筹其它财政涉农资金 4万元）。

④时间进度：2020年 12月底前全部完成。

⑤绩效目标完成情况：全县 24名接受短期技能培训并获得

结业证书和国家承认的技能等级证书的贫困劳动力享受到 2000

元补助，实现了应补尽补、提高技能、促进就业的目标。

⑥责任单位：县扶贫办

2021年 9月 8日

	项目安排使用及绩效情况
	1．2020年西平县101个行政村村组道路建设项目（102个）
	（二）产业发展类项目
	1．2020年西平县村集体经济发展项目（14个）
	2．到户产业扶持项目（1个）
	3．金融扶贫项目（2个）

	⑥责任单位：县金融扶贫服务中心
	4．其他产业项目（3个）
	（3）2020年西平县产业发展奖补项目

	（2）2020年西平县创业致富带头人培训项目
	①建设任务：对全县17个乡镇68个建档立卡贫困村，按照每村3-5名标准，计划培训不低于200名致富带
	⑤绩效目标完成情况：项目的实施，提高了全县贫困村200名创业致富带头人带动建档立卡贫困户创业和发展的
	（四）就业扶贫类项目
	（1）2020年西平县农村实用技术培训项目
	①建设任务：对全县建档立卡贫困户中有劳动能力及非贫困户有发展产业愿望的劳动力约300名，进行农村实用
	①建设任务：建档立卡贫困户中的劳动力接受短期培训，按照取得技能等级证书的工种分类，给与相应标准补助。